[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 931
SESSÃO ORDINÁRIA DE 29/10/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, juntamente com secretaria competente, para que envide esforços e realizem estudos técnicos visando à ampliação do atendimento na especialidade de neurologia, com especial atenção à demanda infantil.
Tal medida se faz urgente e necessária, tendo em vista o crescente número de crianças que necessitam de avaliação neurológica especializada para obtenção de laudo médico, documento imprescindível para o início de tratamentos adequados e para a garantia de direitos educacionais. O laudo é exigido, inclusive, pelas unidades escolares, como condição para a implementação de medidas de inclusão, tais como o acompanhamento por professor auxiliar em sala de aula e a inserção do aluno na sala de Atendimento Educacional Especializado (AEE), no contraturno escolar.
Estima-se que entre 15% e 20% da população mundial seja neurodivergente (Transtorno do Espectro Autista–TEA; Transtorno de Déficit de Atenção e Hiperatividade–TDAH; Transtornos específicos de aprendizagem, como dislexia e Transtorno de Comunicação Social), de acordo com os critérios atualizados do Manual Diagnóstico e Estatístico de Transtornos Mentais – Quinta Edição (DSM-5), o que reforça a urgência de políticas públicas que assegurem diagnóstico precoce, acompanhamento clínico e suporte educacional adequado às crianças com transtornos do neurodesenvolvimento.
A ampliação do atendimento neurológico infantil contribuirá significativamente para a promoção da equidade no acesso à saúde e à educação, assegurando às crianças com necessidades específicas o suporte necessário para seu pleno desenvolvimento.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de outubro de 2025.
Vereador Autor ABELARDO
REPUBLICANOS
AWCN/jvkp
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br